Ag.—Eres tú, tú sólo el que lo dices; pero el que lea y comprenda, si no es pelagiano, no dirá esto.

REFUTA AGUSTÍN LO QUE NO HA LEÍDO

15. *Jul.*—«Con esta mi confesión no creo adquirir fama de arrogante, pues no me ufano de haber hecho triunfar la verdad con mi ingenio; antes confieso que la debilidad de mi espíritu ha sido confortada por la fuerza de la verdad».

Ag.—Si la verdad quisieras decir, dirías que la verdad había quedado maltrecha.

INSISTE JULIANO

16. *Jul.*—«Las cosas son como he dicho; de ahí que no puedo menos de admirar la desfachatez de este hombre, que, en una misma obra¹², acusa de falsedad mis escritos que confiesa no haber tenido aún en sus manos. Es duro que la costumbre de pecar haga amar el delito; pero nada más duro que aquello que mata el pudor. Aunque la experiencia nos hace concedores de esta manera de actuar, con todo, la presencia de los peligros nos adoctrina más de lo que podíamos sospechar. ¿Cómo iba yo a creer que el *carota* de este nública, en una misma obra, en una misma línea, confiese estos dos extremos: que dije cosas falsas y que no ha leído lo que yo escribí?»

Aug.—Hoc quidem dicis, sed tu dicis: qui autem legit et intellegit, si non Pelagianus est, non hoc dicit.

15. *Iul.*—Qua professione non est nobis arrogantiae fama metueda: quia non ingenio meo veritatem defensam, sed imbecillitatem nostri ingenii veritatis viribus confitemur adiutam.

Aug.—Elisam dixisses, si verum dicere voluisses.

16. *Iul.*—Cum hæc itaque haud aliter quam dixi, constet impleta: mirari satis nequeo hominis impudentiam, qui in hoc recenti opere suo libros meos falsitatis accusat, quos tamen necdum in manus suas venisse testatur. Durum quidem, quod consuetudo peccandi amorem delicti facit: sed nihil durius, quam quod exstinguit pudorem; quod licet ex improbitatis usu esse constaret, tamen amplius præsentia pericula docuerunt, quam quisquam nostrum poterat autumare. Quando enim crederem eo usque Numidæ induruisse (14) frontem, ut in uno opere et uno versu utrumque fateretur, et me falsa dixisse, et se non legisse quid dixerim.

¹² S. AGUSTÍN, *De nupt. et conc.* 2,2,2: PL 44,437.

Ag.—Si tú no lo hiciste, lo hizo el que extractó de tus libros y lo envió al conde Valerio. Cree lo hice de buena fe y atribuyo al autor lo que me transmitió el recopilador. Cierto, aún no había leído tus libros, pero sí había leído el extracto del anónimo autor del resumen. Si pensaras como hombre y creyeras que pudo suceder así, evitarías, en esta ocasión, tan odiosa calumnia contra un hombre.